
1  

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES  

 

EDITAL Nº 004/2025 

A Comissão Eleitoral do Conselho Escolar do CAp-INES, no uso de suas atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 280, de 17 de outubro 2024,  

 

RESOLVE 

 
Tornar público a HOMOLOGAÇÃO DOS INSCRITOS no Processo Eleitoral para seleção da 

representação técnico-administrativo, docente, discente, e pai ou responsável para a Eleição 

do CONSELHO ESCOLAR do Instituto Nacional de Educação de Surdos – INES. 

 

1.  Representante Docente da Educação Infantil ou do 1º Segmento do Ensino 

Fundamental: 

- Alessandra Teles Sirvinskas Ferreira 

 
2. Representante Docente do 2º Segmento do Ensino Fundamental ou Ensino Médio: 

- Janderson Albino Coswosk 

 
3. Representante Docente da Educação de Jovens e Adultos: 

- Maria Lucia Vignoli Rodrigues de Moraes 

 
4. Representante Técnico de nível médio: 

- Alice Coutinho Pereira 

 
5. Representante Técnico de nível superior: 

- Maria Angélica Bonfim Varela 

 
6. Representante Discente da Educação Básica com mais de dezesseis anos: 

- Allexya Costa de Carvalho 

- Ruan Vitor Santos Lima 



2  

7. Representante Discente da Educação de jovens e Adultos: 

- Célio Rodrigues Vieira Junior 

- Débora Eduarda Duarte de Oliveira 

- Marlon Pereira da Silva 

 
8. Representante dos pais ou responsáveis de alunos. 

- Bianca Carvalho Simões dos Santos 

 

 

Rio de janeiro, 24 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


